mülâhazalar görülse de yaygın kanaat, adayın önce tecvîd öğrenimini,

akabinde Kur'an'ı öğrendiği rivâyet üzere en az bir hatim yapması ve

hafızlığını tamamlaması gerektiğidir.

1.1. Tecvîd Bilgisi

Tecvîd öğretimi Arapça bilen öğrenciler için genellikle Süleyman el-

Cemezûrî'nin (1204/1790) Tuhfetü'l-Etfâl ve İbnü'l-Cezerî'nin (833/1430)

Mukaddimetü'l-Cezeriyye metinleri üzerinden yapılır. Önce bu metinler

ezberlenir daha sonra hocanın açıklamaları ışığında ferdî ve gurup

uygulamaları ile eğitim sürdürülür. Molla Aliyyü'l-Kârî'nin (1014/1605) el-

Minehu'l-Fikriyye, Zekeriyyâ el-Ensârî'nin (910/1505) ed-Dekâiku'l-Muhkeme

ve Gânim Kaddûrî el-Hamed'in Şerhu'l-Mukaddimeti'l-Cezeriyye'si gibi önemli

şerhlerden istifade edilir. Bu kaynaklardan istifade edebilmek için Arapça

seviyesi yeterli olmayan öğrenciler ise, yukarıda zikredilen temel eserlerin

birlikte, ayet sayıları birbirinden farklı yedi mushaf oluştuğu kanaatı

yaygındır.

a. Medeniyyü'l-Evvel

b. Medeniyyü'l-Ahîr

c. Mekkî

d. Basrî

e. Dimeşkî

f. Hımsî

g. Kûfî

a. Medeniyyü'l-Evvel: Bu mushaf, Hz. Osman tarafından bütün Medine

ahalisinin istifadesi için Mescid-i Nebevî'ye bırakılan ve Medine kurrâsından

Nâfi‘'in (169/785) hocası Ebû Ca‘fer (128/745) ve Şeybe b. Nessâh'tan

(130/747) rivâyet ettiği mushaftır. Diğer bir adı da Medeniyyü'l-‘Âmm'dır. Bu

mushafın ayet sayısı hakkında iki görüş vardır. İlki Nâfi‘'in râvisi Verş'e

(197/812) atfedilen ve imam Şâtıbî'nin (590/1193) tercih ettiği 6214

rakamıdır. Diğeri ise Ebû ‘Amr ed-Dânî'nin (444/1052) tercih ettiği

6217'dir.79

b. Medeniyyü'l-Ahîr: Hz. Osman'ın kendisi için istinsah ettirdiği, bu

yüzden de Medeniyyü'l-Hâs, Mushaf-u Osman ve el-Mushafu'l-İmam gibi

isimlerle tanımlanan mushaftır. İsmail b. Ca‘fer (180/796), Süleyman b.

Cemmâz (170/786), Şeybe b. Nessâh ve Ebû Ca‘fer kanalıyla rivâyet

edilmiştir. Bu mushafa göre ayet sayısı 6214'tür.

79 el-Üşmûnî, Ahmed b. Abdülkerim, Menâru'l-Hüdâ fî Beyâni'l-Vakfi ve'l-İbtidâ, Mısır 1973, s. 22; Zerkânî,

Menâhil, I, 343; el-Kâdî, Nefâisü'l-Beyân fî Şerhi Ferâidi'l-Hısân fî ‘Addi Âyi'l-Kur'an, Medine 1984, s.

c. Mekkî: Mekke'lilerin kıraatte imamı olan İbn-ü Kesîr (120/737) bu

mushafı, Mücâhid b. Cebr (104/722), İbn-ü Abbâs (68/687) ve Übeyy b.

Ka‘b'dan (30/650) rivâyet etmiştir. Bu mushafa göre ayet sayısı 6210'dur.

d. Basrî: Bu nüsha Basra kurrâsından Ebû ‘Amr b. ‘Alâ (154/770) ve

Ya‘kûb el-Hadramî'nin (250/864) rivâyetlerine uygundur. Bu mushaf, ‘Atâ'

b. Yesâr (103/721) ve ‘Âsım el-Cuhderî'nin (128/744) birlikte rivâyet ettikleri

mushaf olup, daha sonraları halefleri Eyyûb b. el-Mütevekkil'e (200/815)

nispet olunmuştur. Bu mushafa göre ayet sayısı 6204'tür.

e. Dimeşkî: Bu nüsha Şam'lıların kurrâsı olan İbn-ü ‘Âmir'in (118/736)

rivâyetine göredir. Yahyâ b. el-Hâris ez-Zimârî'nin (145/762) İbn-ü ‘Âmir el-

Yahsubî'den, onun da Ebu'd-Derdâ'dan (32/652) rivâyet ettiği mushaftır.

Ayet sayısı hakkında iki görüş vardır. İlki 6227, diğeri ise 6226'dır.80

f. Hımsî: Bu mushaf günümüzde Humus adıyla bildiğimiz şehrin

kurrâsı, Şurayh b. Yezîd el-Hımsî el-Hadramî'ye (203/818) izâfe edilmekte

olup, ayet sayısı 6232'dir.

g. Kûfî: Bu mushaf ise, Kûfe'lilerin kıraatta imamları olan Hamza b.

Zeyyât (156/772), el-Kisâî (189/804), ‘Âsım (127/744) ve Halefü'l-‘Âşir

(229/843)'in rivâyetlerine uygundur. İmam Hamza kanalıyla, Süfyân es-Sevrî

(161/777) ve Ali b. Ebî Tâlib'den (40/660) rivâyet edilmiştir. Kûfî mushaf

olarak bilinen ve Hafs rivâyetine göre basılan bütün mushafların ayet sayısı

da bu mushafa göredir ve 6236'dır.

Ülkemizde, halk arasında yaygın kanaat olarak bilinen 6666 rakamının

ayet sayısını gösterdiğine dair herhangi bir ilmî dayanağı yoktur.81

3.5.1. Fevâsıl İlmine Dair Bazı Önemli Kaynaklar:82

1. Ebû ‘Amr ed-Dânî (444/1053), Kitâbu’l-Beyân fî ‘Addi Âyi’l-Kur’ân,

80 Zerkânî, Menâhil, I, 343; el-Kâdî, Nefâis, s. 25-26.
81 Akdemir, Mustafa Atilla, Ebû ‘Amr ed-Dânî’nin Kitâbu’l-Beyân fî ‘Addi Âyi’l-Kur’ân Adlı Eserinin Tanıtımı

(yüksek lisans tezi, 1992) M.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü, s. 51-53.

2. Burhânüddin İbrahim el-Ca‘berî (732/1331), Husnü'l-Meded fî

Ma‘rifeti Fenni'l-‘Aded,

3. Ebû Muhammed el-Kasım b. Firruh eş-Şâtıbî (590/1194),

Nâzımetü'z-Zühr,

4. Abdülfettâh b. Abdilganî el-Kâdî (1403/1983), Me‘âlimü'l-Yusr Şerhu

Nâzımetü'z-Zühr.

3.6. Mushaf Bilgileri

Âyet fasılları ve sure başlıklarının Hz. Osman mushaflarının ilk

nüshalarında bulunmadığı bilgisi hemen bütün kaynaklarda yer almaktadır.

Buna göre Hz. Osman mushafında, Tevbe suresi hariç bütün sureler

Vechü’t-Tehânî adını verdiği önemli eseri meydana getirmiştir. Kısa adı

Şâtıbiyye olan bu eser "yedi kıraat" programını şekillendiren temel kitaptır.

İbn Mücâhid ve eş-Şâtıbî arasında yedi kıraata dair yazılan eserlerden

başlıcaları şunlardır:

1. Ebû Tâhir Abdülvâhid b. Ömer b. Ebî Hâşim el-Bağdâdî (349/961), el-

Beyân fi'l-Kırââti's-Seb‘ı.

2. Ebû Abdillah el-Huseyn b. Ahmed b. Hâlaveyh, (370/980), el-Bedî‘ fi'l-

Kırââti's-Seb‘ı.

3. Ebû Ali Hasen b. Ahmed el-Fârisî (377/987), el-Hucce li'l-Kurrâi's-Seb‘ı.

4. Ebu'l-Hasen Tahir b. Ahmed en-Nahvî (380/990), et-Tezkiratü fi'l-

Kırââti's-Seb‘ı.

5. Ebu't-Tayyib Abdü'l-Mun‘ım b. Ubeydillah b. Galbûn el-Halebî

(389/999), Kitâbü'l-İrşâd fî Ma‘rifeti Mezâhibi'l-Kurrâi's-Seb‘ı.

6. Ebû Muhammed İsmail b. Ahmed es-Serahsî (414/1023), el-Kâfî fi'l-

Kırââti's-Seb‘ı.

98 Akın, "Osmanlı’da Din Görevlisi", KSÜ İlâhiyat Fakültesi Dergisi, sy. 8 s. 76.

7. Ebû Abdillah Muhammed b. Süfyân el-Kayravânî (415/1024), el-Hâdî

fi'l-Kırââti's-Seb‘ı.

8. Ebu'l-Kasım Abdülcebbâr b. Ahmed b. Ömer et-Tarasûsî (420/1029), el-

Müctebâ fi'l-Kırââti's-Seb‘ı.

9. Ebu'l-Hasen Ahmed b. Ridvân es-Saydalânî (423/1032), el-Vâdıh fi'l-

Kırââti's-Seb‘ı.

10. Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Ammâr el-Mehdevî (430/1038), el-Hidâye fi'l-

Kırââti's-Seb‘ı.

11. Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî (437/1045), et-Tebsıra fi'l-

Kırââti's-Seb‘ı; el-Keşf ‘an Vucûhi'l-Kırââti's-Seb‘ı.

12. Ebû Tâhir İsmail b. Halef el-Endelüsî (455/1063), el-İktifâ fi'l-Kırââti's-

Seb‘ı.

13. Ebû Ca‘fer Ahmed b. Ali el-Bâziş el-Gırnatî (540/1145), el-İknâ‘ fi'l-

Kırââti's-Seb‘ı.99

4.1.1. Yedi Kıraat (Seb‘a) Programının Uygulanışı

Kıraat eğitimine başlayacaklar için öngörülen donanımdan daha önce

bahsetmiştik. Haliyle yedi kıraatte Şâtıbiyye programına başlayacak adayın

da aynı donanıma sahip olması öngörülür.

Eser gerçekten de büyük bir rağbet ve kabul görmüş, kısa zamanda

kıraat eğitim ve öğretiminin önemli bir dayanağı olmuştur. eş-Şâtıbiyye ile

ilgili günümüze kadar birçok şerh ve müstakil çalışma yapılmıştır. Öne çıkan

şerhler arasında:

1. es-Sehâvî, Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Abdissamed (643/1245),

Fethu'l-Vasîd fî Şerhi'l-Kasîd.

2. Şu‘le, Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Mûsılî

(650/1252), Kenzü'l-Me‘ânî fî Şerhi Hırzi'l-Emânî.

3. Ebû Şâme, Abdurrahman b. İsmail ed-Dimeşkî (665/1266), İbrâzü'l-

Me‘ânî min Hırzi'l-Emânî.

4. el-Ca‘berî, Ebû İshâk İbrahim b. Ömer b. İbrahim b. Halîl (732/1331),

Kenzü'l-Me‘ânî.

5. es-Semînü'l-Halebî, Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Yûsuf b. Muhammed

(756/1355), el-‘Ikdü'n-Nadîd fî Şerhi'l-Kasîd.

6. İbnü'l-Kâsıh, Ebu'l-Bekâ' Ali b. Osman b. Muhammed b. Ahmed

(801/1398), Sirâcü'l-Kâri'l-Mübtedî ve Tizkâru'l-Mukri'l-Müntehî.

7. ed-Dabbâ‘, Ali b. Muhammed (1381/1959), İrşâdü'l-Mürîd ilâ Maksûdi'l-

Kasîd.

5. Ebu'l-‘Izz Muhammed b. Huseyn el-Kalânisî (521/1127), el-Kifâyetü'l-

Kubrâ fi'l-Kırââti'l-‘Aşr.

6. Mübârek b. Hasan Şehrezûrî (550/1156), el-Misbâhu'z-Zâhir fi'l-Kırââti'l-

‘Aşri'z-Zevâhir.

7. Ebu'l-‘Alâ Hasan b. Ahmed el-‘Attâr el-Hemedânî (569/1173), Gâyetü‘l-

İhtisâr fi'l-Kırââti'l-‘Aşri li-Eimmeti'l-Emsâr.

8. Ebu'l-Fadl İsmail b. Ali el-Vâsıtî (690/1291), Dürru'l-Efkâr fi'l-Kırââti'l-

‘Aşri li-Eimmeti'l-Emsâr.

9. İbrahim b. Ömer el-Ca‘berî (732/1331), Nüzhetü'l-Berara fî Mezâhibi'l-

Kurrâi'l-Aşera.

10. Ebû Muhammed Abdullah b. Abdülmü'min el-Vâsıtî (740/1339), el-

Kenz fi'l-Kırââti'l-‘Aşr.109

Bu eserlerdeki tasniflerin yer yer farklılık arzettiği özellikle de yediye

ilâve edilen üç imamda tam bir birlik oluşmaması nedeniyle, yedili tasnife

alternatif olmaları İbnü'l-Cezerî'ye kadar gecikmiştir.

Kendi dönemine kadar yapılan hemen hemen bütün eserleri inceleyen

oluşmaktadır ve bahis başlıkları hemen hemen Şâtıbiyye ile aynıdır.

4.3.3. Tayyibe Şerhlerinden Bazıları:

1. Ebû Bekr Ahmed b. Muhammed b. el-Cezerî (859/1454), Şerh-u

Tayyibeti'n-Neşr fi'l-Kırââti'l-‘Aşr.

2. Ebu'l-Kasım Muhammed b. Muhammed en-Nüveyrî (857/1453), Şerh-u

Tayyibeti'n-Neşr fi'l-Kırââti'l-‘Aşr.

6. Muhammed b. Hasen el-Münîr es-Semennûdî (1199/1784), Seta‘âtü

Leme‘ât Dıyâi Envâri'l-Fecri fî Şerhi Kitâbi Tayyibeti'n-Neşr.

5. Muhammed Mahfûz b. Abdillah b. Abdilmennân et-Termesî

(1329/1911), Gunyetü't-Talebe bi Şerhı't-Tayyibe.

4. Ali Muhammed ed-Dabbâ‘, (1381/1959),el-Akvâlü'l-Mu‘ribe an

Mekâsıdi't-Tayyibe.

8. Muhammed es-Sâdık Kamhâvî (1401/1981), el-Kevkebü'd-Dürrî fî Şerhi

Tayyibeti'bni'l-Cezerî (Muhtasaru Şerhı't-Tayyibeti li'n-Nüveyrî).

3. Muhammed Sâlim Muhaysin (2001), el-Hâdî Şerh-u Tayyibeti'n-Neşr fi'l-

Kırââti'l-‘Aşr; el-Mühezzeb fi'l-Kırââti'l-‘Aşr ve Tevcîhihâ min Tarîki

Tayyibeti'n-Neşr.

7. Îhâb Ahmed Fikrî, Takrîbü't-Tayyibe.

2. Muhammed b. Ahmed el-‘Avfî (1050/1640), el-Cevâhiru’l-Mükellele

limen Râme’t-Turukı’l-Mükemmele.

3. Ali b. Süleyman b. Abdullah el-Mansûrî (1134/1721), Tahrîru’t-

Turuk ve'r-Rivâyât min Tarîki Tayyibeti'n-Neşr.

4. Yûsuf Efendizâde (1167/1754), Abdullah b. Muhammed b. Yûsuf el-

Amâsî, Hallü İşkâlâti’t-Tayyibe.

5. Muhammed el-Mütevellî (1313/1895), er-Ravdu'n-Nadîr fî Tahrîri

Evcühi'l-Kitâbi'l-Münîr; Fethu'l-Kerîm fî Tahrîri Evcühi'l-Kur'âni'l-Kerîm.

6. Muhammed b. Abdirrahman el-Halîcî (1391/1970), Şerhu

Mukarribu't-Tahrîr li'n-Neşri ve't-Tahbîr.

7. İbrahim es-Semennûdî (1429/2008), Tenkîhu Fethı'l-Kerîm fî Tahrîri

Evcühi'l-Kur'âni'l-Azîm; ed-Dürru'n-Nazîm fî Tahrîri Evcühi'l-Kur'âni'l-

Azîm.

8. Ahmed b. Abdilazîz ez-Zeyyât (1424/2003), Şerhu Tenkîhi Fethı'l-

Kerîm fî Tahrîri Evcühi'l-Kur'âni'l-Azîm.

9. Amir es-Seyyid Osman (1409/1988), Fethu'l-Kadîr Şerhu Tenkîhı't-

Tahrîr.

Ülkemizde son dönemlerde Aşıkkutlu Hocaefendi'nin hem aşere hem de

Takrib üzerine yaptığı Kavaid çalışmalarını Tahrîrât çalışmaları cümlesinden

değerlendirmek mümkündür.

Aşağıda takrîb programında İstanbul ve Mısır tarîki uygulamalarına bir

kıraat eğitim ve öğretimini daha pratik hale getirici birtakım usuller

geliştirildiği görülmektedir. Bu hususta öne çıkan müellifler ve eserlerinden

bazıları şunlardır:

1. Hamdullah b. Hayriddîn Efendi (h. X. asır), Füyûdu’l-İtkân fî Vucûhi’l-

Kur’ân.

2. Muhammed b. Ahmed el-‘Avfî (1050/1640), el-Cevâhiru’l-Mükellele limen

Râme’t-Turukı’l-Mükemmele.

3. Ebu’l-Hasen Mustafa b. el-Hasen b. Ya‘kûb el-İslâmbûlî, (h. XII. asır),

Mürşidü’t-talebe ilâ Ma‘rifeti Turuki’t-Tayyibe.

4. Mustafa b. Abdirrahman el-İzmîrî (1155/1742), Umdetü’l-İrfân;

Bedâyi‘ul-Burhân; Hısnü’l-Kârî fi’htilâfi’l-Mekârî.

5. Yûsuf Efendizâde (1167/1754), el-Îtilâf fî Vucûhi'l-İhtilâf; Hallü İşkâlâti’t-

Tayyibe.

6. Kettânizâde Muhammed en-Naîmî (1169/1755), Mütkınü’r-Rivâye.

7. Hâmid b. Abdilfettâh el-Paluvî (h. XII. asır), Zübdetü’l-‘Irfân.

8. Muhammed Emin Efendi (1275/1858), Umdetü’l-Hullân.

9. Ahmed er-Rüşdî (Yûsuf İmamzâde) (h. XIII. asır), Mürşidü’t-Talebe ilâ

Îdâhı Vucûhi Ba‘dı Âyâti’l-Kur’âniyyeti min Turukı’t-Tayyibe.